
نقاط درخشان دفاع مقدس    ۱۲ روزه   
 رهبر حکیللم و فرزانه انقاب اسللامی در 
پیامشان به مناسبت چهلمین روز شهادت 
جمعی از هم میهنان، سرداران و دانشمندان 
کشورمان با اشاره به سخت، تلخ و سنگین 
بودن ناگواری اقدام دشللمن جنایتکار در 
به شهادت رساندن این عزیزان، برای ملت 
ایران به ویژه خانواده های شهیدان و کسانی 
که از نزدیک آنان را می شناختند، تصریح 
فرمودند: »در این حادثه، نقاط درخشانی را 

نیز به روشنی می توان دید.« 
ایشللان مواردی چون تحمل، صبوری و اسللتحکام روحیلله بازماندگان، 
استقامت و ثبات دستگاه های زیر امر شللهیدان و حرکت بدون وقفه آن با 
وجود ضربه سنگین و شکوه و پایداری معجزه آسللای ملت ایران در برابر 

دشمن را از مصادیق آن نقاط درخشان برشمردند. 
در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نفس ایسللتادگی و مقاومللت در برابر تهاجم 
ددمنشانه رژیم صهیونیستی و امریکای جنایتکار با شهامت و دفع قهرمانانه 
این تهاجم سللنگین با ضربات کوبنده و ویرانگر، چهره زیبایللی از دفاع و 
پایداری کشللورمان را به نمایش گذاشت و چهره سللیاه و زشت آن برای 

متجاوزان پررنگ تر جلوه داد. 
در امتداد همین مواردی که رهبر معظم انقاب به عنوان نکات درخشان 
این جنگ مورد اشاره قرار دادند، می توان فهرستی بلند و بالا تهیه نمود که 
مهم  ترین آنها عبارت اند: ۱. شجاعت، حکمت و درایت ولایت و رهبری در 
شرایط خطیر برای دفاع از عزت و کرامت ملی و عبور دادن کشور از بحرانی 
سنگین در مواجهه با دو قدرت نظامی هسته ای، خنثی سازی تهدید و تهاجم 

دشمن مکار و گرگ صفت. 
۲. بیداری روحیه سلحشوری و حماسلله آفرینی ملت بزرگ ایران در برابر 
امواج تهاجم ددمنشانه و فضای سللنگین جنگ روانی و رسانه ای دشمن 

و پادوهای داخلی آن. 
3. رشادت و نبرد عاشللورایی مدافعان وطن در برابر قدرت فناورانه و آتش 
شدید دشمن و اصرار بر انجام وظایف دفاعی خود با ایثارگری و شهادت طلبی 

برای دفاع از عزت و کرامت ملی و دینی. 
4. رشد عقانیت و خرد سیاسللی جامعه ایرانی با عبور فعالان و بازیگران 
سیاسللی از منافع گروهی و جناحی و خروج از دوقطبی سازی های کاذب 

برای تقویت انسجام و اتحاد ملی. 
5. رشد فضیلت های انسللانی و انسان دوسللتانه و تجلی آن در مهربانی و 
همدلی مردم مثل توزیع شربت در پمپ بنزین، گشودن در خانه   ها روی 

خانواده های جابه جا شده. 
6. توسللعه و جهش تمدنی و امتزاج هوشللمندانه هویت ملللی و دینی و 
معرفی این خصلت تمدنی به عنوان سپری فولادین در برابر دشمن غدار 

و جفاپیشه. 
7. برائت و بیزاری ملی از جنایت و وطن فروشللی با لو دادن عناصر خائن و 
همکاری صبورانه با مأموران تأمین امنیت و مبارزه با عوامل خرابکار در ایست 

و بازرسی های جاده ای. 
8. رشد و بلوغ تعهد و احساس وظیفه نسبت به سرنوشت کشور و جامعه با 
ورود داوطلبانه مردم به ویژه جوانان و نوجوانان به عرصه گشت و نگهبانی، 

امداد و نجات و سایر فعالیت   ها برای امنیت و آرامش هموطنان. 
9. نمایش روحیه قدرشناسی و وظیفه شناسی نسبت به اسوه   ها و قهرمانان 
ملی با شللرکت در مراسللم تشللییع پیکرهای فرماندهان، دانشمندان و 

هم وطنان شهید و تجلیل از خانواده های آنان. 
۱0. مسجل شللدن روحیه عزتمداری و کرامت و تسلللیم ناپذیری ملت 
بزرگ ایران با تحمل سختی ها، بی اعتنایی به تهدیدهای دشمن و حمایت 
همه جانبه از نظام برای ایسللتادگی و پایداری در برابر تهاجم ددمنشللانه 

دشمن. 
نفس قرار داشتن در موضع دفاع و ایستادگی در برابر تجاوز به آن هم در برابر 
دشمنی سفاک، ظالم و منفور، به پایداری و ایستادگی ملت ایران چهره زیبا 
و درخشان می دهد، اما برخورداری این ملت از فضیلت های تمدنی و هویت 
ملی دینی عمیق و ریشلله دار، به او این امکان را داده تا از عرصه امتحاناتی 
سخت مثل همین حادثه جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نه تنها با سربلندی خارج 
شود، بلکه صحنه های درخشانی برای عظمت، عزت، غرور، افتخار و اقتدار 

ملی نیز خلق کند و به میراث تمدنی خود بیفزاید. 

نماينده ولي فقيه در سپاه:
فرزندان ايران تا نابودي رژيم اشغالگر 

از پاي نخواهند نشست
نماينده ولي فقيه در سپاه پاسداران با بيان آنكه بايد مراقب وسوسه 
شيطان و كساني كه با انواع شيطنت ها مي خواهند اين اتحاد را از بين 
ببرند، باشيم، تصريح كرد: دشمنان هم بدانند فرزندان ملت ايران 
تا نابودي رژيم اشغالگر و غلبه بر استكبار از پاي نخواهند نشست. 
به گزارش سپاه نیوز، حجت الاسام عبدالله حاجي صادقي در آیین اربعین 
شهداي جنگ تحمیلي ۱۲روزه در خرم آباد، با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدا اظهار کرد: قبل از هر چیزي اباغ کننده سام رهبرمعظم انقاب به 
مردم لرستان و خانواده هاي شهداي استان هستم.  وي با اشاره به حضور و 
نقش برجسته رزمندگان لرستاني در جنگ ۱۲روزه تصریح کرد: تقدیم88 
شهید گلگون کفن لرستان گواه این رشللادت و دفاع از ایران و آرمان ها و 
ارزش هاي این سرزمین مقدس است.  نماینده ولي فقیه در سپاه با بیان 
اینکه فراق همه شهداي جنگ ۱۲روزه سخت است، خطاب به خانواده هاي 
شهداي حاضر در این مراسم گفت: فکر مي کنید فراق شهدایي همچون 
باقري و سامي براي ما سخت نیست، اما بدانید که فرزندان شما حمله 
40سللاله را دفع و آینده انقاب را بیمه کردند. تا ایمان و اراده ملت ایران 
هست، این انقاب و نظام پابرجاست.  حجت الاسام حاجي صادقي ادامه 
داد: شهید را خداوند تحویل گرفته و خود میزبان این عزیزان است، حضور 
در این گونه جلسات گرامیداشللت و تکریم براي بیداري، جهاد، تحرک، 
وفاداري و کسب حیات طیبه اسللت.  وي با بیان اینکه 88 شهید جنگ 
تحمیلي ۱۲روزه لرستان همانند دیگر شهداي حمله صهیونیستي، حیات 
مادي و زودگذر دنیا را دادند تا به حیات طیبه ابدي »عند ربهم« برسند، 
افزود: از شهدا بخواهیم که ما نیز از این حیات طیبه بهره ببریم.  نماینده 
ولي فقیه در سپاه پاسداران بیان داشت: شهداي جنگ تحمیلي ۱۲روزه، 
ارزان جان ندادند و خانواده هاي این شهدا ببالند که فرزند خود را به قیمت 

بالایي تقدیم کردند. 
حاجي صادقي با بیان اینکه شهدا برنامه عملیاني 40ساله در عرصه هاي 
مختلف دشمنان را نابود کردند، گفت: از بین بردن حاکمیت و حکمراني 
دیني مهم ترین هدف جنگ تحمیلي ۱۲روزه رژیم صهیونیسللتي بود 
چراکه با حاکمیت این مهم جایي براي ظلم و فساد رژیم صهیونیستي و 
امریکا باقي نخواهد ماند.  نماینده ولي فقیه در سپاه، از بین بردن مواضع 
هسته اي و موشکي را از دیگر اهداف حمله دشمن خواند و افزود: از طرفي 
مي خواستند دین و باور، اعتقادات و باور ملت ایران را تضعیف کنند که البته 

بار دیگر همچون دهه هاي گذشته شکست خوردند. 
حاجي صادقي تصریح کرد: تحلیل دشمنان این بود که فشارهاي اقتصادي 
و تحریم، طاقت مردم را بریده است و دنبال فرصتي براي براندازي نظام 
هستند، از طرفي سلله دهه اسللت با تاش فرهنگي ذهن مردم ایران به 
ویژه جوانان را تصرف کرده و دست هاي انقاب اسامي را قطع کرد ه اند، 
همچنین سللوریه را از ایران گرفته و حللزب الله را متوقف کللرده و زمام 
همسایه هاي ایران را به دست گرفته اند، بنابراین با طراحي جنگ تحمیلي 

۱۲روزه قصد از بین بردن حاکمیت دیني را کردند. 
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طوفاني كه
 ديوارهای ذهنی  را فرو ريخت

برخي از منتقدان، عملیات »طوفان الاقصي« را با استدلال هایي زیر سؤال 
مي برند. آنها به هزینه هایي که جبهه مقاومت در دو سللال گذشته در 
فلسطین، لبنان، سوریه و نیز ایران پرداخت کرده اشاره و تاش مي کنند 
با برشللمردن این هزینه ها، اصل ماجرا را زیر سللؤال ببرند، درحالي که 
تصویر کان تر را نمي بینند. حادثه 7 اکتبر ۲0۲3   نه صرفاً یک عملیات 
نظامي، بلکه نقطه عطفي در روند تحولات ژئوپلیتیکي منطقه اسللت. 
این رویداد، ضربه اي سللهمگین به نظم سللاختگي و تحمیلي امریکا و 
رژیم صهیونیستي در غرب آسیا وارد کرد و معادلاتي را که براي حذف 

تدریجي محور مقاومت در جریان بود، به یک باره فروریخت. 
در سللال هاي پیش از این واقعه، نشللانه هاي واضحللي از تاش براي 
به حاشیه بردن جبهه مقاومت دیده مي شد. توافق هایي مانند »ابراهیم«، 
با هدف عادي سازي روابط کشورهاي عربي با رژیم صهیونیستي، عماً در 
پي حذف مسئله فلسطین از دستور کار منطقه بودند. هم زمان، طرح هایي 
همچون کریدور تجاري هند–اروپا، که از خاک رژیم صهیونیستي، امارات 
و عربسللتان مي گذرد، به دنبال بیرون گذاشللتن ایران از مسللیرهاي 
ژئواقتصادي مهم بودند. رسانه ها و دسللتگاه هاي تبلیغاتي غرب نیز با 
کلیدواژه هایي چون »بي ثبات سازي«، سعي داشتند ایران و متحدانش 

را به عنوان بازیگراني بحران ساز معرفي کنند. 
در این فضا، عملیات 7 اکتبر مانند شکستن ناگهاني یک سد ساختگي 
بود. آنچلله در آن روز رخ داد، تنها عبللور از موانع فیزیکللي نبود، بلکه 
عبور از دیوارهاي ذهني بود که سللال ها براي شکسللت ناپذیر نشللان 
دادن رژیم صهیونیستي سللاخته شللده بود. تحلیل گران برجسته در 
اندیشللکده هایي چللون CSIS و CTC- WestPoint نیز این نکته را 
تصدیق کرده اند که این عملیات توان بازدارندگي رژیم صهیونیستي را به 
شکل جدي و بي سابقه اي به چالش کشید. افسانه اقتدار امنیتي اسرائیل 
فروریخت و ساختار اطاعاتي و نظامي آن براي نخستین بار در چندین 

جبهه دچار فروپاشي شد. 
بازتاب هاي این رویداد تنها به میدان نبرد محدود نشللد. افکار عمومي 
جهاني، به ویژه در غرب، به صحنه آمد. موج بي سللابقه اي از اعتراضات 
دانشگاهي در امریکا و اروپا، حمایت از مردم فلسطین و نقد سیاست هاي 
اشغالگرانه اسرائیل را به رسللانه ها و نهادهاي رسمي تحمیل کرد. این 
میزان از همبستگي جهاني، نتیجه هیچ کنفرانس یا قطعنامه اي نبود، 

بلکه ثمره تغییر واقعیت ها در میدان و برهم خوردن روایت غالب بود. 
7 اکتبر همچنین نقطه بازگشت اعتمادبه نفس راهبردي به جبهه مقاومت 
بود. برخاف تصورات اولیه که انتظار واکنش تدافعي داشتند، مقاومت 
توانست ابتکار عمل را به دست بگیرد. واکنش هاي فوري امریکا با اعزام 
ناوهاي هواپیمابر و سللردرگمي متحدان عرب در موضع گیري آشللکار، 
خود گویاي تغییر موازنه اي جدي در منطقه بود. رهبر معظم انقاب نیز 
در سخنراني هاي اخیر خود تأکید کردند که ایران و متحدانش امروز در 
جایگاهي به مراتب قوي تر از گذشته قرار دارند؛ جایگاهي که نه با شعار، 

بلکه با واقعیت هاي میداني و سیاسي تثبیت شده است. 
از سوي دیگر، مسللئله فلسطین که در روند سازش سللازي ها به حاشیه 
رانده شده بود، اکنون به محور گفتمان جهاني حقوق بشر بازگشته است. 
رژیم صهیونیستي، علي رغم جنایاتي نظیر کشتار 35 هزار نفر و تخریب 
70 درصد غزه، نه تنها نتوانست اهداف خود را محقق کند، بلکه با بحران 
مشروعیت بین المللي و ناکامي نظامي و سیاسي مواجه شد. گزارش هاي 
سازمان ملل درباره نیاز 53 میلیارد دلاري براي بازسازي غزه، به وضوح 
نشان دهنده وسعت فاجعه اي است که نه تنها به زیان مردم فلسطین، بلکه 

به ضرر راهبردهاي اسرائیل تمام شد. 
هم زمان، جبهه مقاومت توانست از یک بازیگر صرفاً نظامي، به بازیگري 
با قابلیت هاي دیپلماتیک، حقوقي و رسللانه اي تبدیل شللود. پیگیري 
پرونده هللاي بین المللي در دادگاه لاهه، مللوج محکومیت هاي جهاني و 
گسترش کارزارهاي ضدصهیونیستي در رسانه هاي مستقل، نشان مي دهد 

که میدان مقاومت اکنون به عرصه هاي جدیدي گسترش یافته است. 
برآیند تحولات پیش و پس از 7 اکتبللر را مي توان چنین خاصه کرد: 
موازنه منطقلله اي از حالت تک قطبي با محوریت اسللرائیل، به سللوي 
چندقطبي شللدن با قدرت گیري محور مقاومت حرکت کرده اسللت. 
مسئله فلسطین از حاشللیه به مرکز توجه بین المللي بازگشته، امنیت 
رژیم صهیونیستي دچار فرسایش شده، و نقش امریکا در نظم منطقه اي 

با تضاد و ضعف همراه شده است. 

پزشكيان در ديدار سفير جديد فرانسه:
جنگ طلب نيستيم 

اما به هر تجاوزي پاسخ مقتدرانه مي دهيم
رئيس جمهور با بيان اينكه ايران همان گونه كه در گذشته پذيراي 
شديدترين نظام نظارتي بر فعاليت هاي هسته اي بوده ، اكنون نيز 
آماده تعامل در اين زمينه اس�ت، گفت: اين به معناي چشم پوشي 
از حق ملت ايران نيست؛ ما آماده گفت وگو هستيم و طالب جنگ 
نيستيم، اما پاسخ ما به تكرار احتمالي تجاوز نيز مقتدرانه خواهد بود. 
دکتر مسللعود پزشللکیان، روز گذشللته در آیین دریافت استوارنامه 
»پي ئر کوشار« سفیر جدید فرانسلله، اظهار داشت: جمهوري اسامي 
ایران، به خصللوص در دوره دولت چهاردهم به دنبللال وفاق در داخل 
و تعامل با جهان است، اما کشللورهاي غربي با تبلیغات دروغ و متهم 
کردن ایران به تاش براي ساخت ساح هسته اي در این مسیر اخال 

ایجاد مي کنند. 
رئیس جمهور افزود: ما در چارچوب مقررات بین المللي خواهان حقوق 
خود هستیم و به الزامات این چارچوب نیز پایبند بوده و همان گونه که 
در گذشته پذیراي شللدیدترین نظام نظارتي بر فعالیت هاي هسته اي 
بوده ایم، اکنون نیز آماده تعامل در این زمینه هستیم، اما این به معناي 
چشم پوشللي از حق ملت ایران نیسللت؛ ما آماده گفت وگو هستیم و 
طالب جنگ نیستیم، اما پاسخ ما به تکرار احتمالي تجاوز نیز مقتدرانه 

خواهد بود. 
پزشکیان با اشاره به جنایات بي سابقه و وحشیانه رژیم صهیونیستي علیه 
مردم مظلوم غزه و انتقاد شدید نسللبت به انفعال و سکوت کشورهاي 
اروپایي و فرانسه نسبت به این موضوع تصریح کرد: چه بهانه و دلیلي 
کشته شدن کودکان، زنان و حتي مردان از گرسنگي را در اثر محاصره 
جنایتکارانه یک ملللت توجیه مي کند! آیا کودکاني کلله تازه به دنبال 
آمده اند، تروریست هستند که یا با بمباران یا به دلیل گرسنگي ناشي 
از محاصره غزه کشته مي شوند! امیدوارم کشورهایي مثل فرانسه نقش 

مؤثرتري در جلوگیري از تداوم جنایات رژیم صهیونیستي ایفا کنند. 
سفیر جدید فرانسه نیز در این مراسم ضمن تسلیت کشته شدن تعدادي 
از هموطنان مان در حادثه تروریستي زاهدان گفت: فرانسه متعهد به 
حفظ مسیر گفت وگو و دیپلماسللي و تاش براي تقویت اعتماد است. 
در همین راسللتا ما حتي در دوران جنگ ۱۲ روزه نیز سفارت خود در 
تهران را تعطیل نکردیم. پي ئر کوشار با اشاره به ظرفیت ها و عرصه هاي 
متنوع موجود میان دو کشور براي همکاري، عاقه مندي کشورش براي 
گسترش تعامات را ابراز و خاطرنشان کرد: فرانسه باور دارد که تنها راه 
رفع اختافات در مسئله هسته اي نیز گفت وگوست؛ باور داریم که باید 

به دیپلماسي زمان داد. 
دکتر پزشللکیان همچنین در آیین دریافت اسللتوارنامه سفیر جدید 
برزیل، بي عملي مدعیان حقوق بشر در برابر جنایات رژیم صهیونیستي 

مایه شرمساري دانست. 

وزارت اطلاعات در بيانيه اي تبيين كرد

شکست جنگِ براندازی و تجزيه ايران 

پس از تحليل های فراوان درباره ماهيت جنگ 
كه آن را جنگی برای تحريک سياسی و اجتماعی 
و آشوب می دانستند، بيانيه وزارت اطلاعات نيز 
در اين باره گواهی اس�ت بر اينكه تجاوز امريكا 
 F35 و B2 و رژيم صهيونی، تجاوز و بمباران با
و پهپادها ب�ا هدف ص�رف از بين ب�ردن مراكز 
هس�ته  ای يا موش�كی ايران نبوده است و اين 
تجاوز از آغاز هدف بران�دازی و تجزيه ايران را 
برنامه ريزی كرده بود. با اين توصيف شكس�ت 
امريكا و رژيم صهيونی بزرگ تر و اهميت كاری كه 
مردم و نيروهای نظامی و امنيتی كشور كردند، 
صدچندان می شود. دش�من كه مانند احمق ها 
فكرهای باطل در سر داشت، گمان می كرد مردم 
ايران كودک  كش هايی مثل ترامپ و نتانياهو را 
آن هم وقتی به خاک كشورشان تجاوز كرده اند، 
خوش�امد می گويند و تم�دن چندهزارس�اله 
ايران را ب�ه چهار تش�ر و پف پف ك�ردن اينان 
می فروش�ند. دشمن حتی بس�ياری از فرقه ها 
را برای هدف خود تس�ليح كرده ب�ود، اما آنچه 
را كه روی كاغ�ذ خوانده ب�ود، كورخوانده بود!

  
 در میانه هیاهوي سیاسي و رسانه اي منطقه، وزارت 
اطاعات جمهوري اسامي ایران در بیانیه اي مفصل 
و تبییني، پرده از جنگي برداشته که ساکت و بي صدا 
در پشت صحنه ها در جریان بود، اما گستره اي پیچیده 
و تمام عیار از جنللگ ترکیبي اطاعاتللي، نظامي، 
شناختي، سایبري و اجتماعي را شامل مي شود. این 
نبرد که با تجاوز رژیم صهیونیستي آغاز شد، هدفي 
فراتر از ضربه به تأسیسات دفاعي و هسته اي ایران را 
دنبال مي کرد: »براندازي جمهوري اسامي، تسلیم 

ملت و تجزیه ایران«. 
در بخشي از این بیانیه خطاب به ملت بزرگ و سرافراز 
ایران اسامي آمده است: جنگ افروزي و تجاوزگري 
جبهه  شللیطاني و متخاصم امریکایي- صهیوني در 
سللاعات اولیه  بامداد جمعه ۲3 خللرداد علیه ایران 
عزیز، نه یک عملیات نظامي محدود با هدف ضربه 
به قابلیت ها و تأسیسات هسللته اي و دفاعي کشور، 
بلکه به استناد مجموعه یافته هاي اطاعاتي، آنچه 
طللي جنللگ تحمیلللي۱۲ روزه رخ داد، یک طرح 
جنگي با برنامه ریزي و بهره گیري توأمان و تمام عیار 
از مؤلفه هاي ترکیبي نظامي، امنیتللي، اطاعاتي، 
جنگ شللناختي، اقدامات ایذایي، ترور، خرابکاري، 
بي ثبات سازي و ایجاد آشوب داخلي با هدف و توهم 
»به انقیاد و تسلیم واداشتن کشللور، براندازي نظام 
مقدس جمهوري اسامي و تجزیه  ایران بزرگ« بود 
که با کارفرمایي رژیم ریاکار حاکم بر امریکا، عاملیت 
باند تبهکار صهیوني، همراهي چند کشللور اروپایي 
و پادویي گروهک هاي ضدانقاب، تروریسللت هاي 

تکفیري و اشرار مسلح اجرا شد. 
وزارت اطاعات در این بیانیلله در توصیف اقدامات 
خاموش خود علیه این نبرد پیچیده نوشللته است: 
اینک با اغتنللام از فرصت، صرفاً بخشللي از مقابله و 
تهاجم وزارت اطاعات را )به دلیل برخي محذورهاي 
امنیتي و شللرایط عملیاتي میدان( و به اختصار به 

اطاع مي رساند:
۱.كيس ه�اي آفندي و پدافندي جاسوس�ي، 

تبادل اطلاعات و مقابله با ترور
۱-۱. اقدامات متعدد و متنوع آفنللدي و اطاعاتي 
)جاسوسللي تهاجمللي( در شللهرهاي مختلللف 
سرزمین هاي اشللغالي علیه منافع رژیم صهیوني و 
باند تبهکار حاکم بر آن انجام شد. یکي از رویکردهاي 
اجرا شده، اسللتخدام عوامل اطاعاتي و عملیاتي از 
دروني ترین لایه  هاي نظامي و امنیتي رژیم براي انجام 
مأموریت هاي محوله، دریافت گزارش مستند و مصور 
اقدامات و راسللتي آزمایي آنها بود. اکنون با قطعیت 
اعام مي گردد که رژیم درمانللده صهیوني، اگرچه 
تعدادي از عوامل اسرائیلي را شناسایي و بازداشت کرد 
اما بخش بزرگ تر و حساس تر مأموریت ها همچنان 
جریان دارد. از سوي دیگر همان موارد اندک کشف 
شده چنان موجب نگراني شدید رژیم جنایتکار شد 
که به »خودزني« و واکنش هاي رسواکننده خویش از 
سوي دستگاه هاي مختلف رژیم منجر گردید. صدور 
هشدارهاي عمومي متعدد توسط نهادهاي امنیتي، 
انتظامي و دفتر نخست وزیر تبهکار براي بازداشتن 

اتباع رژیم از همکاري و جاسوسي براي ایران و تهدید 
همکاري کنندگان با وزارت اطاعات به مجازات هاي 

شدید، یکي از واکنش ها بود. 
۱-۲. تاش و اقللدام مؤثر اطاعاتي بللراي تقویت 
دسترسللي ها و گسللترش بسللترهاي جمع آوري 
اطاعات از اهداف داخل رژیم و ارسللال فرآورده ها و 
محصولات حاصله براي نهادهاي مربوطه کشوري 
و لشکري. در همین راستا، بهره برداري از اسناد فوق 
سري و حساس مکتسبه از فرآیند تعرض اطاعاتي 
اخیر به »گنجینه اطاعات هسته اي« رژیم غاصب 
صهیوني در هفته هللاي پیش از جنللگ ۱۲ روزه و 
انعکاس مختصات دقیق و نقطه اي ده ها مرکز کلیدي 
و محیط حسللاس امنیتي، تسلللیحاتي، پدافندي، 
اقتصادي، صنعتي، پالایشگاه ها، نیروگاه ها، خطوط 
انتقال سوخت، آزمایشگاه هاي تحقیقاتي ضدبشري 
)هسته اي، شیمیایي، میکروبي، بیولوژیک(، فرماندهي 
فرکانس هاي هدایت شونده و. . . به نیروهاي مسلح 
کشللور در قبل، حین و پس از جنگ تحمیلي اخیر 

شایان توجه است. 
۱-3. فعال سازي سازوکار دیپلماسي پنهان در ارتباط 
با تحولات میداني جنگ تحمیلللي از طریق تبادل 
اطاعات با سللرویس هاي اطاعاتللي دیگر، مضاف 
بر ارسال پیام هاي هشللدار به سرویس هاي هدف از 
طریق برخي کشللورهاي منطقه و تبللادل داده ها و 

اطاعات با آن ها. 
۱-4. شناسایي و دستگیري ۲0 نفر از جاسوس ها، 
عوامل عملیاتي و پشتیباني موساد و عناصر متصل 
به افسللران اطاعاتي رژیم در تهران، البرز، قزوین، 
اراک، اصفهان، فارس، کرمان، خوزسللتان، زنجان، 
مازندران، آذربایجان غربي و کردسللتان که در سه 
مورد از کیس هاي خاص، اقدام مشترک با حفاظت 

اطاعات نیروهاي ذي ربط صورت گرفت. 
۱-5. شناسایي چند عامل مرتبط با افسران اطاعاتي 
رژیم در حوزه هاي اقتصادي، مالي و صنعتي کشور که 

مترصد اقدامات خرابکارانه بودند. 
۱-6. شناسایي، کشف و ضربه به اماکن و موقعیت هاي 
عملیاتي مورد بهره برداري سرویس دشمن در جنگ 
تحمیلي اخیر در چند استان کشللور و ناکام گذاري 

عملیات تروریستي آن ها. 
۱-7. کشف و خنثي سازي طرح هاي تروریستي رژیم 
براي به شهادت رساندن ۲3 نفر از مسئولان کشور در 
طول جنگ دوازده روزه و ۱3 توطئه مشابه در ماه هاي 
منتهي به جنگ که به فضل الهي منجر به پیشگیري از 
ترور 35 نفر از مسئولان ارشد کشوري و لشکري شد. 
۱-8. کشف اهداف جدید رژیم در سازمان انرژي اتمي 
و برخي مراکز نظامي کشور و اطاع رساني به مسئولان 

ذي ربط و خنثي سازي عملیات خرابکارانه رژیم. 
2. گروهک ه�اي تروريس�تي، تكفي�ري و 

تجزيه طلب
گروهک هاي تکفیري و تروریستي در جریان جنگ 
تحمیلي اخیر از سوي تبهکاران امریکایي- صهیوني 
مأمور به اقدامات ویژه اي براي ایجاد ناامني، عملیات 
تروریستي کان و تجزیه کشور شده بودند؛ برخي 
اقدامات صورت گرفته روي این گروهک ها عبارت اند 

از:
۲-۱. شناسللایي و بازداشللت سلله به اصطاح امیر 
)فرمانده( داعش و50 تروریست تکفیري در داخل 
کشور همراه با کشف و ضبط جلیقه هاي انتحاري و 

ساح هاي جنگي همراه آنان. 
۲-۲. کشف محل اسللتقرار 300 تروریست بیگانه 
در پایگاهي نزدیک مرزهاي جنوب شللرقي کشور 
که مترصد ورود به خاک ایران بودند و پیشللگیري 
از هر گونه تحرک آن ها. اضافه مي گردد که دشمن 
صهیونیست درصدد اسللتخدام و ساماندهي صدها 
مزدور از بیگانگان تحت نللام جعلي »جبهه متحد 
بلوچستان« بود که تحرکات آنها تحت نظر مي باشد. 
۲-3. کشف آمادگي عملیاتي حدود ۱50 نفر از عناصر 
تکفیري مستقر در سوریه که مترصد عزیمت و اقدام 

علیه کشور بودند و انجام پیشگیري مقتضي. 
۲-4. کشف برنامه و دستورالعمل ۱۲ ماده اي یکي 
از گروهک هاي مسللتقر در آن سوي مرزهاي غربي 
کشور که مترصد ورود و به زعم خود »اقدام به سبک 
سللوریه« بودند که این اقدام منجر به شناسللایي و 
بازداشت تعدادي از عوامل گروهک در جدار مرز شد 

و نیز کشف و انهدام انبارهاي تسلیحاتي آنها که براي 
قاچاق به کشور تدارک دیده بودند. 

۲-5. کسللب اطللاع از ورود برخي سللرکرده هاي 
گروهک هاي مسلللح بلله اقلیم کردسللتان عراق و 
نیز حصول آگاهي از برگللزاري مانور نظامي برخي 
گروهک هاي مسلللح در آن اقلیم  و انجللام اقدامات 

بازدارنده مقتضي.
۲-6. ضربه بلله چندین هسللته عملیاتي گروهک 
منافقین )موسوم به کانون هاي شورشي( که در ایام 
جنگ اخیر در سطح برخي استان ها فعال شده بودند 
)از جمله در تهللران، آذربایجان غربي، سیسللتان و 

بلوچستان، قزوین، هرمزگان و. . . (
۲-7. ضربه به چندین هسته تشکیاتي درون شهري 
دو گروهک  تروریسللتي که قصد انجام عملیات در 

استان هاي کردنشین کشور داشتند. 
۲-8. دسللتگیري عناصر افراطي مروج قوم گرایي با 
گرایش تجزیه طلبي در چندین منطقه کشللور که 
همسو با رژیم جعلي، انسجام و همدلي و وحدت ملي 

را هدف قرار داده بودند. 
۲-9 . کسب اطاع از طرح خام اندیشانه گروهک هاي 
تروریسللتي و تجزیه طلب براي انجام عملیات و به 
 اصطاح تصرف سرزمیني )!( در شمال غرب و جنوب 
شرق کشور، در این راستا اقدامات پیشگیرانه و تنبیهي 

مقتضي به صورت مقتدرانه انجام شد. 
۲-۱0. دستگیري تعدادي از عناصر اصلي و تیم هاي 
پشللتیبان اطاعاتي و فني یک گروهک سابقه دار 
تروریستي، تجزیه طلب و ضدمردمي در سیستان و 
بلوچستان که در حال فراهم آوردن مقدمات انجام 

عملیات تروریستي بودند. 
بران�دازي،  طرح ه�اي  خنثي س�ازي   .3
آلترناتيوس�ازي و توطئه فرقه هاي اس�تعمار 

ساخته
3-۱. کشف و اشراف کامل اطاعاتي بر طرح کان 
امریکایي- صهیونیستي ایجاد »دولت دست نشانده« 
با محوریت بازمانده منفور خاندان خائن پهلوي و ایفاي 
نقش مستقیم عناصر صهیونیست متعصب ایراني تبار 
همچون بن سبطي )سخنگوي سابق رژیم اشغالگر(، 
بیژن رفیع کیان )از نزدیکان نتانیاهو و عضو سللابق 
شوراي تجارت امریکا(، اري مقیمي )نماینده رژیم 
صهیونیستي در مجامع سلطنت طلبان( و واگذاري 
مسئولیت »دولت در تبعید« به رضا پهلوي توسط 
جمع پیش گفته )!( همزمان با پیشللبرد برنامه هاي 
تجزیه طلبانه اسرائیلي با عاملیت سلطنت طلبان )در 

این مورد متعاقباً اطاع رساني خواهد شد(. 
3-۲. کشللف و اشللراف همه جانبلله اطاعاتللي و 
خنثي سازي طرح سلطنت طلبان تحت فرمان موساد 
براي راه اندازي و گسللیل تیم هاي مسلح عملیاتي 
از سراسر کشللور به تهران در اول تیرماه براي انجام 
اقدامات تروریستي در روز بعد )زمان بمباران زندان 
اوین( و مراکز نظامي و انتظامللي نزدیک به زندان و 
همزمان با فراخوان گسترده توسللط رضا پهلوي و 
بوق صهیوني فارسي زبان وابسللته، با هدف حضور 
تمامي عناصر مرتبط، خانواده هاي زندانیان و. . . در 
محوطه پیرامون زندان و آغاز ناآرامي هاي خیاباني از 
همان نقطه. این سناریوي سلطنتي- صهیونیستي با 
شناسایي عوامل دخیل و وارد آوردن ضربه هاي پیاپي 
به تیم هاي عملیاتي دشمن و دستگیري ۱۲۲ مزدور 
در ۲3 استان کشور، پیش از هر گونه اقدام تروریستي 

آنها در تهران، خنثي سازي و مهار شد. 
3-3. کشف و ضربه به چندین تیم تشکیاتي دریافت 
کننده مزد در قالب ارز دیجیتال )تتر( از سرپل هاي 
تشکیاتي سلطنتي- صهیونیستي در استان هاي 
مختلف که براي اجراي اقدامللات ایذایي مأموریت 
داشتند با دستگیري 65 مزدور در روزهاي منتهي به 

تجاوز رژیم صهیونیستي. 
3-4.  در حالي که به گواه تاریخ، مسللیحیان ایراني 
همواره بهترین همزیستي را با هم وطنان مسلمان 
خود داشته، حامیان وفادار ایران عزیز بوده و شهداي 
متعددي در دفاع از کشللور تقدیم کرده اند، اما رژیم 
صهیوني همین وفاق مقدس را نیز هللدف قرار داد. 
شللاخه اي از مزدوران موسللاد در پوشش جریان به 
اصطاح تبشللیر )ترویج( مسیحیت صهیونیستي، 
متصل به کلیساي نجات سللیاتل امریکا و کلیساي 
شکوفان در سللرزمین اشللغالي نیز در آن مقطع به 

اقدامات مختلف ضدامنیتي مبادرت ورزید. در این 
راستا با شناسایي کامل و بازداشت 53 نفر از عناصر 
آموزش دیده در خارج از کشللور و بازرسي از اماکن 
تشکیاتي آنها و کشف مقادیري ساح، تحرکات این 

تشکیات نیز خنثي شد. 
3-5. خنثي سللازي طرح شبکه سازي از چهره هاي 
مشهور هنري، ورزشي و انسان رسانه هاي پرمخاطب، 
با دعوت آنها به مجامع سلطنت طلبان صهیوني در 
ترکیه و امریکا همراه با بازداشللت رابط تشکیاتي 

داراي تابعیت مضاعف امریکایي
3-6. رصد و اشراف کامل اطاعاتي بر شبکه حامیان 
و هسللته هاي مرتبط به اصطاح شهروند- خبرنگار 
شبکه صهیونیستي- تروریستي اینترنشنال، کشف 
ارتباطات عوامل آن با رژیم کودک کش، دستگیري 
و احضار 98 نفر از عوامل عملیاتي وابسته در داخل 

کشور. 
۴. تحركات عناص�ر و جريانات ضدامنيتي در 

فضاي مجازي، سايبري و ارتباطات فني
4-۱. پایش هوشللمند و مسللتمر روندها و خطوط 
عملیات رواني جبهه امریکایي- صهیوني در فضاي 
مجازي و رصد مستمر و برخط تارنماها و شبکه هاي 
اجتماعي براي شناسایي و برخورد مقتضي با عناصر 
فعال حامي رژیم، کمپین سازي ها، فراخوان دهي ها با 

هدف التهاب آفریني و ایجاد تجمعات ضدامنیتي. 
4-۲. رصد و پایللش ارتباطات و تعامللات پنهان و 
نامتعارف بیللن کاربران داخلي بللا بیگانگان به ویژه 
با عناصللر و کانال هاي ارتباطي رژیللم صهیوني و از 
این طریق شناسللایي ده ها مدیر )ادمین( صفحات 
و کانال هاي مهم منتسللب به شبکه هاي جاسوسي 
و عملیاتي )بلله- اصطاح رزم خیابانللي( در فضاي 

سایبري و بازداشت آن ها
4-3. رصد هوشللمند و طراحي و اعمللال اقدامات 
پیشگیرانه در راستاي مقابله دایمي فني با تهدیدات 
و حمات سایبري دشللمن و کشللف آلودگي ها و 

اخال گري هاي فني و سایبري
5. كش�ف تس�ليحات و تجهي�زات در حوزه 

ضدتروريسم
گزارش ها و داده هاي پنهان حاکي است رفتارشناسي 
گروهک هللاي مختلللف تروریسللتي، تکفیللري و 
تجزیه طلب، به ویژه در جدار مرزهاي غربي و شرقي 
کشور، از جمله تدارک گسترده و انبار کردن ساح و 
نفر و ورود تجهیزات و تسلیحات به داخل حکایت از 
تاش براي آمادگي در »ساعت صفر« و مقطع جنگ 
تحمیلي براي انجام عملیات علیه امنیت کشور داشته 
اسللت. در این راسللتا، برخي اقدامات و تاش هاي 

اطاعاتي و عملیاتي صورت گرفته عبارت انداز:
5-۱. رصد، اشللراف و تسلللط اطاعاتي بللر مراکز 
نگهداري انبوه ساح توسط برخي از این گروهک ها 
در جدار خارجي مرزهاي کشللور که آماده انتقال و 
توزیع میان هواداران در ساعت صفر توسط ضدانقاب 
بود. در این راستا، با اقدامات اطاعاتي و عملیاتي در 
حین جنگ تحمیلي ۱۲ روزه، شش محموله اصلي 
در حال انتقال به استان کردستان و خط ورود ساح 
و تجهیزات گروهک ها و هسللته تشکیاتي نظامي 
گروهک تروریستي مسللتقر در اقلیم کردستان، با 
موفقیت مورد ضربه واقع گردید. حاصل این مجموعه 
عملیات داخل و برون مرزي عبارت بود از کشف تعداد 
فراواني نارنجک انداز منحني زن، تیرهاي نارنجک 
تفنگي، مسلسللل هاي کاشللینکف، نارنجک هاي 

جنگي، کلت هاي کمري، فشنگ و... . 
5-۲. انجللام عملیللات علیلله چندین محللل انبار 
محموله هللاي بللزرگ سللاح و مهمللات انفجاري 
نیمه سنگین در سیستان و بلوچسللتان و کرمان و 
کشللف و ضبط تعداد قابل توجهي از انواع مسلسل، 
آر. پي. جللي7 و گلوله هاي آن، نارنجک دسللتي به 
همراه چاشني انفجاري، ساح کمري، نارنجک انداز و 
فشنگ مربوطه، انواع فشنگ مسلسل ها و ساح هاي 

کمري و. . . 
6. تحريكات اجتماعي

6-۱. از آنجللا که تحریکات اجتماعللي با روش هاي 
مختلف ترکیبي در دسللتور کار دشمن قرار داشت 
)پیش، حین و پللس از جنگ ۱۲ روزه( لللذا وزارت 
اطاعات ضمن رصد دقیق سللناریوهاي دشللمن، 
اقدامات خنثي کننده مقتضي را در دو وجه ایجابي 
)تبییللن موضوع بللراي جوامللع هدف( و سلللبي 
)بازدارندگي از اقدامللات تحریک آمیز عوامل آگاه و 
ناآگاه دشمن( مورد توجه قرار داده و هزاران اقدام لازم 
را در سراسر کشور و توسط تمامي ادارات کل اطاعات 

استان ها به عمل آورد. 
6-۲. پایش مسللتمر اطاعاتي و برخورد مقتضي با 
تاش عوامل و مزدوران دشمن و ستون پنجم داخلي 
براي تحریک و دامن زدن بلله کمبودهاي تصنعي 
برخي اقام اساسي و معیشتي مردم در جریان جنگ 
تحمیلي )چه از طریق احتکار و گران فروشي کالاهاي 
مورد نیاز مردم و چه با شایعه پراکني و تشویش اذهان 

عمومي(.
در خاتمه، سللربازان گمنام امام زمان )عج( پیشاني 
شکر الهي بر زمین مي سایند که علیرغم گستردگي و 
عمق توطئه و فتنه صهیوني - امریکایي و گرد آوردن 
اتحادیه مزدوران بیگانه، جاسوس هاي رسمي، عناصر 
گروهکي و تروریستي اعم از انواع تکفیري، داعشي، 
منافق، سلطنت طلب، فرق ضاله و تجزیه طلبان شرق 
و غرب کشور و. . . اما با اشراف اطاعاتي تمام عیار و 
فداکاري و جانبازي مجاهدین بي ادعاي اطاعاتي- 
امنیتي، در طول جنگ ۱۲ روزه و تقدیم شش شهید 
مجاهد و گمنام، حتي یک مورد عملیات علیه امنیت 

کشور را نتوانستند محقق سازند. 

     بیانیه      
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